Preixan 66 livres et 1 sou 27 livres, 12 sous et
9 deniers

38 livres, 8 sous et
3 deniers 58,16 %

Villemoustaussou 76 livres, 17 sous et
6 deniers

43 livres, 5 sous et
6 deniers 33 livres et 12 sous 43,71 %

Barbaira 77 livres et 19 sous 46 livres et 8 sous 31 livres et 11 sous 40,47 %

Trèbes 132 livres, 3 sous et
6 deniers

106 livres, 7 sous et
3 deniers

25 livres, 16 sous et
3 deniers 19,53 %

Villesèque-Lande 42 livres, 9 sous et
2 deniers

24 livres, 6 sous et
11 deniers

18 livres, 2 sous et
3 deniers 42,66 %

Fontiès 30 livres, 6 sous et
3 deniers 13 livres et 5 sous 17 livres, 1 sou et

3 deniers 56,29 %

Villesèque-Basse 21 livres 8 livres, 5 sous et
8 deniers

12 livres, 14 sous
4 deniers 60,56 %

Pennautier 114 livres et 4 sous 105 livres et 1 denier 9 livres, 3 sous et
11 deniers 8,05 %

Cavanac 30 livres et 2 sous 21 livres 9 livres et 2 sous 30,23 %

Monze 11 livres et 8 sous 2 livres, 13 sous et
6 deniers

8 livres, 14 sous et
6 deniers 76, 54 %

Montirat 20 livres et 16 sous 13 livres, 10 sous et
4 deniers

7 livres, 5 sous et
8 deniers 35,02 %

Pezens 15 livres et 14 sous 8 livres et 14 sous 7 livres 44,59 %

Floure 11 livres et 4 sous 5 livres, 10 sous,
6 deniers et une obole

5 livres, 13 sous,
5 deniers et une obole 50,65 %

Grèzes 30 livres et 8 sous 30 livres et 8 sous Rien 0 %

Total 1009 livres, 19 sous et
11 deniers

604 livres, 15 sous,
3 deniers et une obole

405 livres, 4 sous,
7 deniers et une obole 40,12 %

Fig n° 13 : Calcul de la valeur des revenus en nature.

En appliquant notre méthode, nous obtenons une valeur de 405 livres, 4 sous, 7 deniers et une

obole pour les revenus en nature, soit une part de 40,12 % de l’assise. Si on observe les

valeurs des revenus en nature de chaque lieu, ceux d’Arzens et d’Alairac arrivent en tête avec

respectivement 90 livres, 14 sous et 11 deniers, et 50 livres, 10 sous et 10 deniers. À l’inverse,

les revenus en nature de Grèzes et de Floure rapportaient le moins au comte de Foix. Adam de

Milly n’avait attribué aucun revenu en nature à Grèzes, ce qui explique l’absence de valeur

dans notre tableau. Quant aux revenus en nature de Floure, ils ne rapportaient que 5 livres,

13 sous, 5 deniers et une obole, mais Adam de Milly n’y avait assigné que 11 livres et 4 sous,

ce qui explique le fait que les revenus en nature représentaient 50,65 % des revenus de Floure.
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On peut également constater une disparité des lieux dans les parts des revenus en nature. Les

revenus en nature de Monze et de Villesèque-Basse représentaient les parts les plus élevées

avec 76,54 % et 60,56 %, contrairement aux revenus en nature de Grèzes, Pennautier et

Trèbes qui représentaient les parts les plus faibles avec respectivement 0 %, 8,05 % et

19,53 %. À noter que les revenus en nature sont majoritaires dans 8 lieux, et que seuls Grèzes,

Cavanac, Montirat, Pezens et Trèbes présentaient une part de revenus en nature en dessous

des 40 %. Maintenant que nous connaissons les valeurs de ces revenus en nature, nous

pouvons analyser les revenus en blé, froment, orge, avoine et vin.

Valeur Blé Froment Orge Céréale non
précisée Avoine Vin Autres

Arzens
90 livres,

14 sous et
11 deniers

33 muids
moins

3 setiers237
20 muids

Alairac
50 livres,
10 sous et
10 deniers

1 muid et
19 setiers

1 muid,
4 setiers et
une émine

1 muid,
21 setiers et
une émine

13 muids et
demi et

11 setiers

2 muids et
demi

Rustiques 39 livres et
14 sous

14 setiers et
une émine

38 setiers et
une

quartière
9 muids 18 muids

Preixan
38 livres,
8 sous et
3 deniers

14 muids 8 muids

Villemou
-staussou

33 livres et
12 sous 12 muids 8 muids

Barbaira 31 livres et
11 sous 4 muids

8 muids,
10 setiers et

une
quartière

13 muids 13 chevaux

Trèbes
25 livres,
16 sous et
3 deniers

1 muid et
demi

20 setiers et
une émine 7 muids 5 muids et

15 setiers

Villesèque-
Lande

18 livres,
2 sous et
3 deniers

5 muids et
demi 8 muids

1 muid
moins

3 émines

2 muids et
demi

Fontiès
17 livres,
1 sou et

3 deniers

1 setier et
3 émines

4 muids et
demi238 10 muids

2 saumées
de

vendanges

Villesèque
-Basse

12 livres,
14 sous

4 deniers
6 setiers 11 setiers

3 muids,
7 setiers et
une émine

8 setiers 1 muid 11 poules

Pennautier
9 livres,
3 sous et

11 deniers

3 muids et
2 setiers 1 setier239 2 muids et

demi

239 Les 3 muids et 2 setiers de blé, et les 2 muids et demi de vin valant 9 livres, le setier de froment valait ainsi
3 sous et 10 deniers

238 Dont 10 setiers d’orge pour le cens.
237 Cor. de Ferrario y réclame 9 setiers de froment.
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Valeur Blé Froment Orge Céréale non
précisée Avoine Vin Autres

Cavanac 9 livres et
2 sous

3 muids et
12 setiers 1 muid

Monze
8 livres,

14 sous et
6 deniers

10 setiers 1 setier 7 setiers 100 setiers
5 setiers et
1 quartière
et demie

½ muid et
14 setiers

Montirat
7 livres,
5 sous et
8 deniers

2 setiers 7 setiers et
une émine

1 muid,
3 setiers et
une émine

5 muids

Pezens 7 livres 20 sétérées et 4 éminées de terre à froment, une modiée de terre à orge, 2 modiées de terre (sans précision)
et 8 arpents de vignes